re

te spectantibus ad eandem, sicut mittendo vicarios ad civitates & castra quedam ipsius ecclesie; praedictis admodum dicitur attentasse, velit efficaciter & effectualiter revocare; & quod tyrannis ac inimicis & persecutoribus ejusdem ecclesie sicut decet principem catholicum & fidelem; nullum omnino praebeat auxilium; consilium, vel favorem; reducendo ad memoriam dicti Regis, quae, quot, & quantae eadem Romana fecit ecclesia in favorem clarae memoriae Caroli Regis Ungariae pariter sui, mittendo ad partes Ungariae in auxilium Caroli Regis ejusdem legatos sedis apostolicae ipsius, videlicet S. R. E. Cardinales, & adjudicando sibi praedictum regnum Ungariae contra Regem Boemiae ac ducem Bavariae, qui tunc erat, quorum quilibet se Regem intulabat Ungariae, & ejusdem Ungariae regni susceperant diadema: & inducatur prudenter & provide, quod horum aliorumque favorum multiplicium, quos eidem patri ac progenitoribus suis eodem impedit studio, pia matris ecclesiae esse velit recognitor devotus & gratus; & attendere diligenter, quod raro vel nunquam alius adversus eandem ecclesiam supra firmam petram, quae est Christus Jesus stabili firmitate fundatam, contra quam, teste ipso Christo, portae inferi prevalere non possunt, legitur existisse calcaneum, quin finaliter divina majestas dexterae suae virtute illum deiecit, contriveritque dejectum.

Proponit
cumulata
in eum
ab ecclesie
beneficia:

X.
Monetur
Ungaris
ne Nicolaum
Laur. tribunum
foveat.

Queritur
de cladibus
ab Ungaris
Siciliae illatis.

Item requiratur ipse Rex, ut devotus ipsius ecclesiae filius operum experimento probetur; quod ab omni juvenine, auxilio, & favore viro illi nequam Nicolao Laurentii civi Romano excommunicato, & suspecto vehementer de haeresi, ac utinam non infecto, ejusque sequacibus atque fautoribus impendendo prorsus abstineat; quinimo Nicolaum eundem, qui per aliquod tempus fertur in civitate Neapolitana mansisse, capi faciat, & captum ad nos vel ad ie mittere studeat, pro suis demeritis recepturum; ostendendo sibi quam periculosum esset eidem, & quam gravem & inextricabilem quodammodo maculam in sua gloria poneret, si suspecto de haeresi, ut praesertur, faveret vel, quod absit, quomolibet adhaereret. Dedit etiam legato Pontifex imperia, ut Ludovico Regi exponeret quot & quantae mala dux Wernerus alique ipsius stipendiarii Siciliae intulissent, qui non indico bello tanto furore irruerant, ac nullo sexus aetatisve discrimine ferinam in omnes crudelitatem exercuerant: quos si Rex tot cadibus temperare juberet, facile a tantis flagitiis absterent. Pergit Clemens. Item cum punitio omnium qualitercumque culpabilium de morte Andreae Regis ejusdem ad nos dumtaxat pertineat, ut praesertur, ipseque Ludovicus Rex charissimum in Christo filium nostrum Robertum Imperato-

rem Constantinopolitanum illustrem, & dilectos filios nobiles viros Philippum de Tarento, ac Ludovicum & Robertum de Duratio occasione hujusmodi criminis auctoritate propria ceperit, & captos in Ungariam, sicut praemittitur, destinavit; attendat circumspexio regia utrum nobis & eidem ecclesiae tamquam filius devotus & reverens detulerit in hac parte: maxime tum nihil fuerit super eis per nos subdolum justitiae, nosque parati simus, sicut & semper existimus, facere de praedictis regalibus absque cunctatione qualibet, si prout culpabiles reperi fuerint, de praemisso crimine quod justitia suadebit, &c. Praecipit legato, ut si turbis, patrimonii, aliarumque rerum, quae ipsi commissae sunt status patiantur, ad Ludovicum se conferat, ut haec in ipsius oculis & animo desigat: sin vero illuc contendere non possit, eam provinciam Petro episcopo Viterbiensi, atque alteri praesuli de omnibus egregie ab ipso instructis transfundat. Dat. Avin. non. maji anno vi.

Captos
contra fac
principes.

XI.

Solicitatus iterum Clemens, ut Siculum regnum Ludovico Ungariae Regi confirmaret, ac regia insignia illi conferret, negavit (a) id jure perfici posse, neque ad devinciendam eo scelere conscientiam se unquam adductum iri: restituenda tamen concordiae sculo regno varias rationes attigit, si Ludovicus regni custodiam sedi Apostolicae permitteret, ac sententiam de controversis in regnum iuribus exliceret: aut si regnum Carolo Martello tribueretur, atque a sede Apostolica ex antiquis cum Carolo I. pactis administrando regno legatus praeficeretur: vel denique si Ludovicus consuetum censum sedi Apostolicae penderet, neque ecclesiae hostibus studeret in regni possessione tolerari posse ea lege, ut sedes Apostolica cum ipso nullas pactioes iniret, suave firmaret autoritate, & adversa parti ipsum in jus vocanti ex legum & judiciorum ordine non deesset. At nullam ex his propositam concordiae rationem Ludovicus Ungariae Rex iniit cum Pontifice, cum antequam literae a Cardinale legato afferrentur, jam ille aevi epidemiae metu in Ungariam avolasset. Interea Joanna, custodiam tradita (b) in Aquensi arce, ad Ludovicum Tarentini, qui Provincialium metu aufugerat, preces jussu pontificio dimissa Avenionem se contulit, obtinuitque a Pontifice, ut solutis de consanguinitate canonicis legibus Ludovico, ex quo utrum jam gerebat, connubio jungeretur (c). Postulata (d) vero judicio ab Ungariae Regis oratoribus, obiecta exceptione, ad vim Ludovici, a quo regno pulsa esset, vi retundendam incumbendum respondit: excitaque a Neapolitanis absente Ludovico, ut pecuniam pro recuperando amplissimo regno confice-

(a) To. 6.
ep. fecr.
1399.

Variae
concordiae
pactioes
propositae.

Ludovici
in Ungaria
recessus.
Joanna ex
Avenione
carcere emissa.
Nob. Ludovico
Tarentino.
(b) Jo.
Vill. l. 12.
c. 114.
(c) To. 5.
ep. fecr.
248.
MS. bibl.
Vat. sign.
n. 3765.
Vocatur a
Neapolitanis.
(d) To. 7.
ep. fecr.
889.

ceret, Avenionem pretio distraxit, quam edictis publicis tabulis emit Clemens (a) obtinuitque a Carolo Romanorum Rege, cum ea urbs imperii esset beneficiaria. (quod in Frederico II. vidimus) (b) ut emptionem ratam haberet, atque etiam regia liberalitate ab imperio divelleretur, adeo ut supremo ab ecclesia jure renereatur, uti Clementis vitae autor narrat his verbis (c): Civitatem Avenionensem cum suo territorio a Joanna Regina Siciliae, ad quam per prius spectabat, tenebaturque in feudum ab imperio, Romanae ecclesiae dato magno pretio emit, consensu tamen & voluntate memorati Caroli Regis Romanorum in Imperatorem electi: qui etiam autorizando, approbando, & confirmando emptionem hujusmodi, voluit & concessit, quod in perpetuum pertineret ad jus & proprietatem dictae ecclesiae, praesati Papae, suorumque successorum canonice intrantium: quodque per eos libere teneantur & possideantur in franco allodio, nec pro ipsis homagium seu fidelitatem, servitium seu recognitionem, cuiquam facere in posterum teneantur: & in signum adeptae possessionis & translationis domini eorumdem de domo communi sita iuxta ecclesiam S. Petri Avinionensis arma dictae Reginae in ea affixa nota fuerunt, & in ipsorum loco arma ipsius Papae apposta & affixa.

(a) MS. bibl. Vat. sig. num. 1040.
(b) Clem. VI. a. ind. sign. n. 3765.
(c) Matt. Vill. l. 1. c. 13. & a. 11.
Avinionem dividit.
(d) Annal. 1013. A. C. 1226.
(e) an. 1250. n. 31.
(f) Gest. Clem. VI. apud Busq.

XII.

Instructi auri vi ex venditione Avinionis, tum ex sacerdotiorum Provinciae decimis, nec non ex oppigneratis monilibus ac gemmis (d) redacta, Ludovicus Tarentinus ac Joanna Regina decem Genuensium triremes, tum Warnerum Germanum cum mille ducentis equitibus condudere (e): utque majori autoritate in regnum Ludovicus accederet, Regis Jerusalemitani (cum Siculi nomen sine apostolica autoritate non posset) corripuit, quo in publicis actis usus est: investitusque triremibus Genuensibus prope Neapolim cum nullam classem Ungaris pro tuendo regno magna imprudentia comparasset, exceptusque ab obviis proceribus effusa gratulatione ac urbem ingressus partim viduas arces Neapoli imminentes recepit: deinde Warneri Germani a quo baltheo militari, ut illum sibi magis devinceret, cingi (f) voluit, equestribus copiis instructus nonnullos proceres, qui sentiebant cum Ungaris, perdomuit (g): multa Ungarum praesidio arcibus dispulit, cum plures ex his peste absumpti, plures stipendiis inopia saga lapsi, alii ferro vel auro se vinci facile sinerent. Quos felices successus cum Joanna Regina significasset Pontifici, Clemens illam ad agendas divino Numini grates excitavit, atque effusam liberalitatem prudentia coercere jussit. Decreti autem fuere duo Cardinales legati a Clemente ad pacem Neapolitano regno restituendam, quorum al-

Ungaros
regno de-
pellit.

ter Guido tit. S. Caeciliae in Ungariam pridie kal. decembris missus (h), ut Ludovicum mulceret; alter vero Anibaldus Tusculanus episcopus Siculi regni statum foedissime bellis praeteritis labefactum componere iussus (i): de quo datae ad Joannam Reginam (k) regnique ordines (l) extant literae. Cui etiam demandata provincia (m) ut Beneventani agri ad ditio-nem ecclesiasticam spectantis limites defini-ret, sed ea de re deque Anibaldo inferius. Nunc ulterioris Siciliae res perstringamus.

(h) An. 7.
ep. cur. 33.
ad 168.
Anibal-
dus Card.
in Sicil.
citeriorem
legatus.
(i) lb. ep.
cur. 2.
(k) Ep. 48.
(l) Ep. 47.
(m) Ep.
71.

Flagitavit a Clemente oratorum opera sub anni initio Ludovicus Ungariae Rex, ne foedus illud, quo Joanna Trinacriae insulam a Sicilia regno sine ullo fructu atque utilitate divulserat, confirmaret; sed illum, ut dixi, pestis ex regno depulerat: ac Trinacrii Ungarorum metu, missis oratoribus, instigare paulo post, ut apostolica autoritate Trinacriam a Neapolitano regno disgregari confirmaret. Respondit Clemens, parum sedis Apostolicae in tanta re iuribus ac dignitati cautum; deliberarent ii hac de re: se, cum pestis ferocia remississet, rediissentque Cardinales, rem cum ipsis in consilium adducturum; interea sacrorum & templorum utum insulae Siciliae ad recurrentem sacram epiphaniae diem restitutum iri: sed de Trinacriae calamitatibus sequenti anno sermo recurret. Jam alias Italicas res conjungamus.

De Trinacria a Neapol. regno dividenda agitata consilia.

XIII.

Movere nisus est novas turbas Nicolaus Laurentius tribunatus officio & Urbe depulsus: cum enim ad Ludovicum Regem Ungariae, cum quo foedus ad Siciliam citeriorem invadendam junxerat, profugisset (de quo apud Ungarum Clementem questum vidimus) Wernerus ducis Germani, qui dissoluto a Ludovico Rege exercitui in Campaniam se subduxerat, opera amissum tribunatum recuperare contendebat. Adversus utriusque conatus Pontifex Bertrandum legatum Perusinum, Florentinorum, ac Senensium opem sibi conciliare jussit (n): cumque in Urbe pristinae dignitati affectarent (o) ob conceptam de illius aequitate, & in rebus gerendis peritia opinionem (ex quo dejectus fuerat, infesta erant latronibus itinera, quae ipse antea ab ea peste expurgarat) legatum admonuit, ut diligentiam omnem in viarum grassatoribus comprimendis collocaret; ita enim Romanos a Nicolai Laurentii studio, vel ab alio creando tribuno adductum iri: denique adjecit, ut praepotentem aliquem virum probitate insignem, nec genere Romanum senatoria dignitate ornarem. Non defuit imposito muneri Bertrandus, coactis enim apud Montemafalconem ordinum coetibus, Nicolaum Laurentium ju-